
UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERIA 
FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL 

 

ELABORACION DEL EXPEDIENTE TÈCNICO Y ESTUDIO 
DEFINITIVO DEL PROYECTO: “AMPLIACIÓN Y 
MEJORAMIENTO DE LOS SISTEMAS DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL ESQUEMA 

PUCUSANA” 

INFORME DE SUFICIENCIA 
PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

INGENIERO SANITARIO 

PRESENTADO POR: 

ABEL PADILLA ALMEYDA 
LIMA, PERU 

2014 

POR LA MODALIDAD DE: ACTUALIZACIÓN DE CONOCIMIENTOS 



II 
 

DEDICATORIA 
A mis padres que con su apoyo incondicional  
pude llegar a estas instancias de mis estudios, 
siendo ellos mi apoyo moral y económico en mis 
momentos de mayor necesidad. 
 
También lo dedico a mi esposa y mi hijo, quienes 
son mi fuerza para seguir mis objetivo y poder ser un  
[...]
presión (el cual trabajara con variador de frecuencia,) esto origina 02 

flujos uno permeado y el otro rechazo de sales para una recuperación de 
70%. 

Cada 02 módulos existe un PLC –CAMPO (de campo) que hace la 
secuencia de arranque y parada de estos equipos, monitoreo de cada 
módulo y toma de datos es enviados al PLC master.  

El sistema tiene la posibilidad de programa el “Autoflushin” y cuenta con 
un sistema de lavados de membranas CIP para realizar limpiezas con 

agua permeada cada vez que se vea conveniente, y realizar limpiezas 
químicas  con el uso el CIP este procedimiento es ejecutado por el PLC 

master 

7.5.2 Diseño de Planta de Tratamiento de aguas Residuales. 

Los procesos de tratamiento con que constará la futura PTAR de 
Pucusana son: 

• Cámara de disipación de energía 
• Cribado, desarenado y desengrasado 
• Medidor de caudal 
• Sistema de distribución  
• Sedimentadores primarios 
• Reactores de lodos activados 
• Sedimentadores secundarios 
• Microfiltración 



43 
 

 

• Tanque de contacto de cloro 
• Espesador de lodos 
• Digestor anaerobio 
• Deshidratado de lodos 
• Oficinas administrativas  

 

Las características de cada uno de los procesos de tratamiento se describen a 
continuación.  

a) Cámara de disipación de energía 
La tubería de impulsión de la estación elevadora de las aguas residuales 

crudas es de HDPE de 400 mm de diámetro que llegará a una cámara de 
disipación de energía  ubicada al ingreso de la PTAR. El agua residual que 

llega a esta cámara de disipación de energía ha sido parcialmente tamizada 
al ingreso de la cámara de bombeo. De la cámara de disipación salen dos 
tuberías HFD de 500 mm a cada una de las dos plantas paquetes de pre-

tratamiento para ejecutar el cribado, desarenado y desengrasado 

b)  Cribado, desarenado y desengrasado 
Cada una de las dos tuberías de 500 mm provenientes de la cámara de 
disipación de energía alimentará a una planta paquete compuesta por un 

tamiz rotatorio, cámara desarenadora y desengrasado y con capacidad 
para tratar un caudal máximo de 190 L/s, por lo que se ha considerado el 
empleo de una unidad para tratar el total de las aguas residuales y de una 

unidad de reserva. El tamiz rotatorio de 1.2 m de diámetro tiene 
perforaciones de seis milímetros de diámetro el cual pre lavará y 

compactará el detritus retenido en ella, para luego descargar el residuo en 
una faja transportadora que lo conducirá hasta el contenedor de residuos. 

La arena será pre lavada y retirada por medio de un tornillo transportador 
en dos etapas hasta la faja transportadora la cual lo dispondrá en un 
segundo contenedor. Finalmente, la grasa será retirada por medio de una 

rasqueta y acumulada en una caja desde donde será retirada con ayuda 
de una bomba hasta el contendor destinado a este fin. 

Cada unidad compacta tendrá un ancho de 2.6 m, un largo de 9.3 m y un 
alto de 2.85. Toda esta unidad estará 0.50 m por debajo del nivel del suelo.  



44 
 

 

Aguas arriba y aguas abajo de cada desarenador se han proyectado 

compuertas de acción manual a fin aislar a la unidad y brindar 
mantenimiento correctivo o preventivo de las partes móviles de la unidad. 

No se ha considerado compuertas con actuador eléctrico en razón que el 
funcionamiento de ellas será de una o dos veces por año, cuando se tenga 

la necesidad de ejecutar algún tipo de mantenimiento a estas unidades. 

Las unidades compactas de pre tratamiento contarán con un sistema de 

aire presurizado que será inyectado por medio de difusores de burbuja 
gruesa para la aeración y separación de la materia orgánica que pudiera 
ser arrastrado conjuntamente con las arenas y facilitar la obtención de 

arena libre de materia orgánica y adicionalmente favorecer a la flotabilidad 
de las grasas. Así mismo, la unidad  estará totalmente cubierta  para el 

control de olores, los mismos que serán tratados por medio de un sistema 
bioquímico de tratamiento que se ubicara en la parte externa de la 

edificación.  

Complementariamente, se ha proyectado un cobertizo que albergará todos 
los procesos de pre-tratamiento, la misma que será ventilada con ayuda de 

un extractor de aire el que deberá tener una capacidad de renovación de 
aire de no menos veinte veces por hora.  

c) Medidor de caudal 
El canal de salida del proceso de cribado fino tendrá un ancho de 0.60 m y 

en ella se ha proyectado un medidor de caudal del tipo régimen crítico 
modelo Parshall de 22.9 cm de garganta. Las mediciones se realizarán 
directamente aguas arriba de la garganta por medio de un equipo 

electrónico basado en el sistema ultrasónico que permitirá obtener los 
caudales en tiempo real y de manera continua. A partir de este punto, el 

agua residual fluirá a los sedimentadores primarios por medio de un sifón 
invertido de 350 mm de diámetro como consecuencia de las condiciones 

topográficas del terreno y de las limitaciones de espacio.  

d) Sedimentadores primarios 
Los sedimentadores primarios están dirigidos a disminuir la concentración 
de un alto porcentaje de los sólidos suspendidos totales que trae el agua 



45 
 

 

residual cruda. En el caso de la PTAR de Pucusana, se han proyectado 

tres unidades de sedimentación. Cada una de las unidades tendrán a nivel 
de espejo de agua un diámetro de 10.00 m y una profundidad de promedio 

de 4.0 m.  

El período de retención efectivo es de 2.5 horas para el caudal promedio y 

de 1.1 horas para el caudal máximo. Los lodos deberán ser drenados 
periódicamente hacia la cámara de bombeo de lodos que alimenta 

directamente al digestor anaerobio mesofílico.  

El ingreso del agua se realizará por la parte central y la recolección del 
agua clarificada por la parte periférica del mismo. La limpieza del 

sedimentador se ejecutará por medio de un brazo giratorio equipado con 
un barredor que arrastrará el lodo depositado en el fondo de la unidad 

hacia una tolva situada en la parte central de la unidad desde donde debe 
ser drenado periódicamente. Así mismo, el material flotante será retirado 

con ayuda del brazo giratorio y descargado conjuntamente con el lodo 
primario para su correspondiente tratamiento. 

La zona de recolección del agua residual sedimentada está conformada por 

una canaleta periférica de 300 mm de ancho y 350 mm de profundidad con 
una pendiente del 0.75%. Para la primera etapa del proyecto se deberán 

construir dos unidades. 

e) Lodos activados 

Cada uno de los tres reactores de lodo activados del tipo convencional y 
nitrificación total han sido calculado para un caudal promedio de 28.2 L/s y 
tienen en promedio de 25.0 m de largo, 16.0 m de ancho y 6.0 m de 
profundidad neta y 6.5 de profundidad total. El período de retención 

promedio es de 20.5 horas efectiva y de 23.5 bruta. La eficiencia 
remocional de la DBO se estima que llegue al 94.0 por ciento con una DBO 

efluente de 30.0 mg/l. Los criterios aplicados en el dimensionamiento de 
este reactor han sido: 

 

 



46 
 

 

Fracción SSF/SST 0.20 
Fracción SSVnb/SST 0.150 
Fracción SSV/SST 0.800 
Temperatura mínima Tmin   17 
Temperatura máxima Tmax   25 
Concentración del lodo de retorno SST mg/L
 8000 
Sólidos en reactor SSVLM mg/L
 2031 
Sólidos en reactor SSLM mg/L
 3000 
Edad del lodo qc dias
 10.00 
SST efluente SST mg/L 30 
Razón SSV/SST sólidos efluente    
 0.65 
Eficiencia de transferencia de oxigeno   % 25 
Tasa respiración endógena carbonácea kd d-1
 0.12 
Coeficiente asimilación Y Y gSSV/gDBO
 0.64 
Máxima tasa especifica de crecimiento  mm d-1 6 
Constante velocidad media de O2 Ks  
 12.5 
Oxígeno en el reactor O2 mg/L 2 
Nitrógeno       
Amonio efluenteN-NH4   mg/L 0.5 
Máxima tasa especifica de crecimiento  mm d-1

 0.75 
Constante velocidad media de O2 KO2   0.5 
Coeficiente máximo rendimiento Kn mg/L
 0.74 
Coeficiente decaimiento endógeno kd d-1

 0.08 
Factor de uso del substrato Yn gSSV/gNOx
 0.12 
Factor de seguridad para pico de N     1.5 
Factor de uso del licor mixto para N    
 0.08 
NITRIFICACIÓN       
Máxima tasa de crecimiento mn d-1

 0.14 
Tiempo de residencia mínimo de células qM

c d 
 6.90 

  

La cantidad neta de oxígeno por día es de 3,850 kg/día y la bruta de 4,150 

kg/d, equivalente a 5,000 m3/h de aire. Esta cantidad de oxígeno será 
suministrada por un soplador tipo centrífugo de 170 hp de potencia el 



47 
 

 

mismo que proporcionará una densidad de 20 vatios/m3. En primera etapa 

se construirán dos de los tres reactores.  

f) Sedimentadores secundarios 
Los sedimentadores están dirigidos a disminuir la concentración de sólidos 
sedimentables provenientes de los reactores de lodos activados de mezcla 

completa del tipo convencional. Se han proyectado tres unidades de 
sedimentación. Cada una de las unidades tendrán a nivel de espejo de 

agua un diámetro de 14.00 m y una profundidad de promedio de 4.0 m.  

El período de retención efectivo es de 5.3 horas para el caudal promedio y 
de 2.6 horas para el caudal máximo. Los lodos deberán ser drenados 

continuamente tanto hacia el reactor de lodos activados y el exceso de los 
mismos serán impulsados hacia al espesador de lodos.  

El ingreso del agua se realizará por la parte central mediante una tubería 
de 350 mm de diámetro y la recolección del agua clarificada por la parte 

periférica del mismo. La limpieza del sedimentador se ejecutará por medio 
de un brazo giratorio equipado con un barredor que arrastrará el lodo 
acumulado en el fondo hacia una tolva situada en la parte central de la 

unidad desde donde debe ser drenado periódicamente así como las 
espumas y material flotante. Esto último debe ser drenado conjuntamente 

con el lodo en exceso que se impulsará hacia el digestor. 

La zona de recolección del agua residual sedimentada está conformada por 

una canaleta periférica de 300 mm de ancho y 350 mm de profundidad con 
una pendiente del 0.75%. Para la primera etapa del proyecto se deberán 
construir dos unidades.  

g) Microfiltración 
Después del tratamiento biológico y de su respectiva sedimentación, se 

procederá al tamizado fino del agua residual tratada mediante mallas de 10 
micras con la finalidad de remover el material finamente suspendido y 

poder garantizar la concentración de los sólidos suspendidos y de 
nematodos en el efluente de la PTAR.  



48 
 

 

El sistema de microfiltración consiste de un conjunto de discos que giran 

en función de la perdida de carga inducida por la obturación de la malla 
filtrante. El equipo está compuesto por una batería de discos giratorios 

instalados en paralelo a lo largo de un eje horizontal. Los discos están 
sumergidos entre un 60 – 65 por ciento de su diámetro, y cada uno está 

compuesto de segmentos individuales de marco plástico equipados con 
dos placas filtrantes a cada lado. Las placas filtrantes están cubiertas por 

una malla de aperturas cuadradas. Mediante un proceso térmico las mallas 
se encuentran fijadas a las placas. El agua a tratar fluye desde el interior al 
exterior y fuera de cada uno de los segmentos, y el filtrado obtenido fluye 

por el lado frontal del equipo. Durante el proceso de filtración los discos 
permanecen inmóviles y las partículas se retienen o sedimentan sobre la 

superficie de la malla, la cual progresivamente se va obturando. Esta 
obturación provoca un aumento de la pérdida de carga hidráulica, la cual 

una vez llegado a determinado valor, los sólidos son removidos de la 
superficie de la malla mediante la rotación a baja velocidad de los discos 
de filtro en combinación con la aplicación de chorros de agua para su 

limpieza. Las toberas de limpieza son alimentadas utilizando parte del 
agua filtrada. Los sólidos removidos son arrastrando a una tolva situada en 

el centro del equipo para luego ser descargados y devueltos al proceso de 
tratamiento. El proceso de filtración continua mientras los discos de los 

filtro son limpiados. El equipo se instalará antes del proceso de 
desinfección y constará de una unidad de 8.65 m de largo, 3.10 m de 
ancho y 1.70 m de profundidad y equipado con 16 discos de tamices.  

h) Desinfección de las aguas residuales tratadas  
Luego de concluido el tratamiento biológico del agua residual y como 

medida de control de los microorganismos patógenos, se ha proyectado la 
desinfección del agua residual tratada mediante la aplicación de cloro gas. 

El proceso de desinfección está compuesto por la casa de control, 
almacenamiento de tanques de cloro y tanque de contacto de cloro. 

La concentración de cloro a aplicar al agua residual tratada está 
comprendida entre cinco a diez miligramos por litro con un promedio de 
siete miligramos por litro. De esta manera, el equipo de dosificación de 



49 
 

 

cloro deberá tener una capacidad comprendida entre 18 a 150 kg/día con 

un promedio de 75 kg/d. Al efecto, y siguiendo las recomendaciones 
especializadas, se ha considerado que el cloro sea suministrado 

simultáneamente por un tanque de dos toneladas cortas o una tonelada 
métrica asentados en básculas y conectado por medio de un “manifold” a 

dos equipos de dosificación. Adicionalmente, se dispondrá de seis tanques 
de los cuales cuatro deberán estar llenos y dos corresponder a tanques 

vacíos, es decir que el cobertizo o almacenamiento de tanques de cloro 
tendrá capacidad para almacenar un total de seis unidades.  

A fin de optimizar el sistema de desinfección de las aguas residuales 

tratadas se ha considerado que el sistema de dosificación se encuentre 
conectado a una turbina sumergible que determine el caudal afluente al 

tanque de contacto de cloro y a un sistema de determinación del cloro 
residual en el agua tratada. De este modo, una vez programado la 

concentración del cloro residual en el efluente de la planta, el sistema 
podrá aplicar la concentración de cloro más conveniente en un 
determinado momento. El ambiente de dosificación contará con dos 

unidades de dosificación con una capacidad unitaria para atender el caudal 
máximo al año horizonte del proyecto. Ambos unidades de dosificación 

estarán conectados al manifold. El agua de dilución para la preparación de 
la solución madre de cloro será impulsada por bombas de 0.5 -1.0 L/s y 1.0 

hp situadas en la cabecera del tanque de contacto de cloro. 
Adicionalmente, como medida de seguridad, la instalación contará con un 
sistema lava-ojo y ducha.  

El tiempo total de contacto de cloro será de 30 minutos. De esta manera, la 
unidad de tratamiento tendrá un largo de 20.0 m, un ancho de 5.60 m y 

una profundidad neta de 1.50 y total de 2.0 m, haciendo un volumen útil de 
153 metros cúbicos.  

i) Espesador de lodos  
El espesador de lodos está dirigido a disminuir la cantidad de agua e 

incrementar la concentración de sólidos del lodo procedente de los 
sedimentadores secundarios de modo de disminuir el volumen de lodos a 



50 
 

 

ser digeridos. Se ha proyectado una unidad de 10 m de diámetro y una 

profundidad de promedio de 4.40 m con un borde libre de 0.60 m.  

El período de retención total es de 1.1 días para el caudal promedio de 

lodos de 1660 kg/d y equivalente a 205 m3/d y una concentración de 
sólidos del 0.8% 

El ingreso del agua se realizará por la parte central y la recolección del 
agua clarificada por la parte periférica del mismo. El espesamiento del lodo 

se ejecutará por medio de un brazo giratorio equipado con barras 
verticales y barre lodo que facilitará la liberación del agua y el 
espesamiento del lodo, estimándose que el volumen de lodos a ser 

obtenido será de 37 m3/d con una concentración de sólidos del 4.0%. La 
zona de recolección del agua residual sedimentada está conformada por 

una canaleta periférica de 300 mm de ancho y 350 mm de profundidad con 
una pendiente del 0.75%. Los lodos resultantes se descargaran a la cámara 

de bombeo de los lodos primarios hacia el digestor y el agua sobrenadante 
retornará al proceso de tratamiento.  

j) Digestor de lodos 
La cantidad total de lodos a ser tratados diariamente provienen del 